
          1/4      
     

                                               

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α’ 61), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Την Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής της 29.08.2022 για την έγκριση του προγράμματος 

«Βόρειο Αιγαίο» (CCI 2021EL16FFPR015).  

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ)2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 

Ιουνίου 2021, «για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης 

Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και 

δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης 

και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της 

Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων» (L 231), και ειδικότερα τα αρ. 29 

έως 34 αυτού. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης 

Ιουνίου 2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης 

Ιουνίου 2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (EKT+) και καταργήσεως 

του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013. 

6. Το Εταιρικό Σύμφωνο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2021-2027. 

 

 

  
                                                 

                                                          

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 

  
Μυτιλήνη,  28 .08. 2023 
 

   
Ταχ. Διεύθ. : 1ο χλμ. Μυτιλήνης – Λουτρών   Α.Π.:   οικ. 1998 

ΤΚ : 81100, Μυτιλήνη   
Πληροφ. : Αποστόλου Ε.  Προς: Αναπτυξιακή Λήμνου Α.Ε. 

Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία 
ΟΤΑ - ΑΝ.Ε.Λ. Α.Ε. 

Τηλ. : 22730 87298, 2251352012    
Fax : 2273087298, 2251352014, 15  Κοιν.: Σύμφωνα με το συνημμένο  

ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
E-mail : apostolou@mou.gr      

     
Θέμα: Απόφαση Έγκρισης της Στρατηγικής Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία Τοπικών 

Κοινοτήτων (ΤΑΠΤοΚ)  με τον Διακριτικό Τίτλο  «ΛΗΜΝΙΑ ΓΗ – ΠΟΙΟΤΗΤΑ, ΑΕΙΦΟΡΙΑ, 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ »  στο πλαίσιο του Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027 

  

mailto:apostolou@mou.gr
ΑΔΑ: 6Δ207ΛΩ-9ΑΑ



          2/4      
     

                                               

 

 

7. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 

τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 2027» (ΦΕΚ Β 6132). 

8. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθμ. 5483/20.01.2023 (ΦΕΚ Β’ 390)  «Διαδικασίες 

δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων 

ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027». 

9.  Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας 

διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και 

Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του 

άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α’ 61)» (ΦΕΚ Β’ 6131). 

10.  Το Ν. 4555 ΦΕΚ Α’ 133/19.07.2018 Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης Εμβάθυνση της Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωσητης 

οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ». 

11.  Την υπ' αριθμ. 16/2019, όπως αυτή διορθώθηκε με την αριθμ. 28/2019 απόφαση του 

Πολυμελούς Πρωτοδικείου Μυτιλήνης σχετικά με την επικύρωση του αποτελέσματος των 

εκλογών για την ανακήρυξη Περιφερειακών Αρχών στη Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου στις 

εκλογές της 2ας Ιουνίου 2019. 

12.  Την ΥΑ Αριθμ. 82981 (ΦΕΚ 4681/Β’/5.9.2022) Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης Προγράμματος “Βόρειο Αιγαίο” σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 

4914/2022 (Α’ 61) και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 32680/ΕΥΘΥ 334/23-03-2015 (Β’ 791) 

Υπουργικής Απόφασης. 

13. Την με Α.Π. 124143-21.12.2022 Εγκύκλιο της Εθνικής Αρχής Συντονισμού (ΕΑΣ) με τίτλο: 

Κατευθύνσεις για την επιλογή και σχεδιασμό των στρατηγικών στο πλαίσιο ΟΧΕ, ΟΧΕ-ΒΑΑ και 

ΤΑΠΤοΚ. 

14. Την με Α.Π. οικ. 1381/14.6.2023 (ΑΔΑ 6ΕΩΦ7ΛΩ-ΜΡ0) 1η τροποποίηση της με Α.Π. οικ. 

831/12.04.2023 Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για την επιλογή στρατηγικών Τοπικής 

Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤοΚ) στο πλαίσιο του Προγράμματος 

«Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027, 

15. Την πρόταση τοπικής στρατηγικής της Ομάδας Τοπικής Δράσης (ΟΤΔ) Αναπτυξιακή Λήμνου 

Α.Ε. Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ - ΑΝ.Ε.Λ. Α.Ε. που υποβλήθηκε στην ΕΥΔ με το Α.Π. 

425/03.7.2023 διαβιβαστικό αυτής και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα του δικαιούχου. 

16. Την με αριθμ. πρωτ. οικ. 1551/ 29.06.2023 Απόφαση του Προϊσταμένου της ΕΥΔ  

Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» για την συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης στο πλαίσιο της 

πρόσκλησης με α.π. οικ. 1381/14.6/2023 της ΕΥΔ για την υποβολή προτάσεων για την επιλογή 

στρατηγικών ΤΑΠΤοΚ.  

17. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της 

αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο Αξιολόγησης Πρότασης, το οποίο 

αποτυπώνεται και στα Πρακτικά της Επιτροπής Αξιολόγησης.  

18.  Την με α.π. 1582/28.08.2023 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της ΕΥΔ Προγράμματος 

«Βόρειο Αιγαίο» προς τον Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου για την έγκριση της εν λόγω 

Στρατηγικής.  

 

ΑΔΑ: 6Δ207ΛΩ-9ΑΑ



          3/4      
     

                                               

 

Αποφασίζει  

 

Την έγκριση της Στρατηγικής  Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤοΚ)  με 
τον Διακριτικό Τίτλο «ΛΗΜΝΙΑ ΓΗ – ΠΟΙΟΤΗΤΑ, ΑΕΙΦΟΡΙΑ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ» στο πλαίσιο του 
Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027, με δικαιούχο χωρική αρχή την Ομάδα Τοπικής Δράσης 
(ΟΤΔ) «Αναπτυξιακή Λήμνου Α.Ε. Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ - ΑΝ.Ε.Λ. Α.Ε.», ενδεικτική 
συνολική και επιλέξιμη δημόσια δαπάνη 16.750.000,00€, η οποία υποβλήθηκε στο πλαίσιο της με 
α.π. 1381/14.6.2023 (ΑΔΑ 6ΕΩΦ7ΛΩ-ΜΡ0)  1ης τροποποίησης της με Α.Π. οικ. 831/12.04.2023 (ΑΔΑ 
ΨΖΗΝ7ΛΩ-ΩΧΝ) πρόσκλησης προς τις ΟΤΔ για την υποβολή προτάσεων για την επιλογή στρατηγικών 
Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤοΚ) στο πλαίσιο του Προγράμματος 
«Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027, στους Στόχους Πολιτικής/ Προτεραιότητες 5 «Ενίσχυση της Χωρικής 
Συνοχής των νησιών της Περιφέρειας μέσω ολοκληρωμένων και βιώσιμων στρατηγικών και με την 
συμμετοχή των πολιτών», 1 «Μετασχηματισμός της οικονομίας της Περιφέρειας, με αύξηση του 
μεγέθους και της παραγωγικότητας των επιχειρήσεων, κυρίως μέσω και της έξυπνης εξειδίκευσης» & 
4/4Β «Κοινωνική Ένταξη και Αντιμετώπιση της Φτώχειας». 
 
Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ 
 

Τίτλος Στρατηγικής: «ΛΗΜΝΙΑ ΓΗ – ΠΟΙΟΤΗΤΑ, ΑΕΙΦΟΡΙΑ, 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ »   

Δικαιούχος Χωρική Αρχή: «Αναπτυξιακή Λήμνου Α.Ε. Αναπτυξιακή 
Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ - ΑΝ.Ε.Λ. Α.Ε.» 

Περιοχή Παρέμβασης: Η Νήσος Λήμνος 

Χωρικό Εργαλείο: ΤΑΠΤοΚ 

Ενδεικτικός Συνολικός προϋπολογισμός (Δ.Δ.):                                                         16.750.000,00 € 

Ενδεικτικός Επιλέξιμος προϋπολογισμός  
από Το Πρόγραμμα «Βόρειο Αιγαίο» 2021-
2027 (ΔΔ): 

                                                        16.750.000,00 € 

Συμβολή ανά Ταμείο (συνδρομή της Ένωσης)  
σε €): 

ΕΤΠΑ              13.132.500,00 € 

ΕΚΤ+                1.105.000,00 € 

Στόχος Πολιτικής: 5 (ΕΤΠΑ), 1 (ΕΤΠΑ), 4 (ΕΚΤ+) 

Πεδία Παρέμβασης: ΣΠ 5: 067, 079, 083, 165, 166, 167, 168, 169 
ΣΠ 1: 016, 021 
ΣΠ 4: 4.1 

 
Τα παραπάνω οικονομικά στοιχεία και στοιχεία του περιεχομένου της Στρατηγικής δύναται να 
αναθεωρούνται, εφόσον απαιτηθεί, βάσει της διαδικασίας εξειδίκευσης, της αξιολόγησης εφαρμογής 
της Τοπικής Στρατηγικής και του Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» και γενικότερα της πορείας 
υλοποίησης του Σχεδίου.     
 
 
Β. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΗΜΑ & ΧΡΟΝΟΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ 
 
Το αναλυτικότερο ενδεικτικό χρηματοδοτικό σχήμα του Σχεδίου της Τοπικής Στρατηγικής 
αποτυπώνεται στο συνημμένο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΤΑΠΤοΚ 
ΛΗΜΝΟΥ.  
   
 

 

ΑΔΑ: 6Δ207ΛΩ-9ΑΑ



          4/4      
     

                                               

 

Ο προϋπολογισμός, με βάση το ύψος του διαθέσιμου π/υ ανά Προτεραιότητα & Πεδίο παρέμβασης 
του Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» και την προβλεπόμενη δυνατότητα υπερδέσμευσης, θα 
οριστικοποιηθεί σταδιακά κατά την διαδικασία εξειδίκευσης των προσκλήσεων προς τους δυνητικούς 
δικαιούχους, όπου δύναται να υπάρξουν επιμέρους διαφοροποιήσεις ως προς τους προϋπολογισμούς 
των Δράσεων και τις τιμές των δεικτών.  
 
Οι δαπάνες είναι επιλέξιμες από την ημ/νία έκδοσης της παρούσης έως και τις 31/12/2029. 
  
Ειδικότερα για τις Δαπάνες Διαχείρισης, παρακολούθησης και αξιολόγησης της Στρατηγικής & του 
Συντονισμού της θα δοθούν, σε επόμενο στάδιο, οδηγίες από την ΕΥΔ σχετικά με τον τρόπο χορήγησης 
και εφαρμογής της στήριξης όπως αυτές θα προκύψουν και από τις κατευθύνσεις των εθνικών αρχών. 
 
Γ. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ – ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 
Ο Δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει πλήρως και ανεπιφύλακτα τους όρους και το περιεχόμενο της 
Απόφασης Έγκρισης και όπως αυτοί θα εξειδικευθούν στα σχετικά διοικητικά έγγραφα με την 
ολοκλήρωση της αξιολόγησης/έγκρισης της πρότασης και να υλοποιήσει το Σχέδιο σύμφωνα με τους 
όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που 
επιγραμματικά παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα ΙΙ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσης.   
  

 

 

 Ο Περιφερειάρχης Βορείου Αιγαίου 
  

  

  

 Κ.Ι. Μουτζούρης 
  

Εσωτ. Διανομή:  

1. Μονάδα Α ΕΥΔ  

2. Προϊστάμενος ΕΥΔ  

3. X.A.  

Συνημμένα:  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ 
ΤΑΠΤοΚ ΛΗΜΝΟΥ 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ.  ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΩΝ ΟΜΑΔΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ 
ΔΡΑΣΗΣ 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ   

 (Προς Κοινοποίηση)  

1 ΕΥΣΣΑΕ  

2 ΕΥΣΠΕΠ  

3 ΕΥΣΕΚΤ  

4 ΕΥΚΕΧΕ  
5 ΕΥΘΥΠΣ  

6 ΕΥ ΑΡΧΗ ΠΛΗΡΩΜΗΣ  

7 Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου, Δ/νση Αναπτυξιακού Σχεδιασμού  

8 ΠΕΑΣ Βορείου Αιγαίου  

ΑΔΑ: 6Δ207ΛΩ-9ΑΑ



 

 

 
  

 

 

 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΤΑΠΤοΚ ΛΗΜΝΟΥ 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Δ207ΛΩ-9ΑΑ



Πρόγραμμα / Πηγή 
χρηματοδότησης

Ειδικός 
Στόχος 

Προγ/τος 
Βόρειο 
Αιγαίο

1.1.1.α Βιοκλιματική Αναβάθμιση Πλατειών και Κοινόχρηστων 
Χώρων 1.200.000,00 ΕΤΠΑ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2021-2027 5.2 079

1.1.2 Ανάπλαση και Λειτουργική Αναβάθμιση Πλατειών και 
Κοινόχρηστων Χώρων/ Σημειακές Παρεμβάσεις για τη Βελτίωση 
της Προσβασιμότητας και Εγκατάσταση Αστικού Εξοπλισμού

1.600.000,00 ΕΤΠΑ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2021-2027 5.2 168

1.1.3. Ποδηλατόδρομοι 1.900.000,00 ΕΤΠΑ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2021-2027 5.2 083

4.700.000,00

2.1
2.1.1. Μικρής κλίμακας τοπικές υποδομές διαλογής και 
διαχείρισης στη πηγή για την ενίσχυση της ολοκληρωμένης 
διαχείρισης, στο πλαίσιο του ΠΕΣΔΑ

3.000.000,00 ΕΤΠΑ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2021-2027 5.2 067

2.2 2.2.2.α Προστασία και Ανάδειξη
Ιδιαίτερων Φυσικών Πόρων και Τοπίων

1.000.000,00 ΕΤΠΑ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2021-2027 5.2 079

2.3 2.2.2.β Ανάδειξη και Προβολή Πολιτιστικών και Φυσικών Πόρων 
της Λήμνου

600.000,00 ΕΤΠΑ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2021-2027 5.2 167

4.600.000,00

3.1.1 Προστασία και Ανάπτυξη Υποδομών
και Υπηρεσιών Τουρισμού

1.000.000,00 ΕΤΠΑ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2021-2027 5.2 165

3.2.1 Προστασία και Ανάδειξη του Πολιτιστικού Αποθέματος, 
Τοπικής και Περιφερειακής Εμβέλειας και Αναγνωρισιμότητας, 
για Αύξηση / Βελτίωση της Ελκυστικότητας των Περιοχών

2.600.000,00 ΕΤΠΑ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2021-2027 5.2 166

3.600.000,00

4. 4.1

4.1.1 Δημιουργία υποδομών βελτίωσης
της ποιότητας ζωής και με τη χρήση / αξιοποίηση ψηφιακών 
υποδομών - Δράσεις / Δημόσια Έργα Τοπικής / Περιφερειακής 
Κλίμακας (Διοικητική Εξυπηρέτηση πολιτών / πολιτισμός / 
τουρισμός) 

450.000,00 ΕΤΠΑ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2021-2027 1.2 16

450.000,00
5.1.1 Επιχειρηματικότητα: αξιοποίηση αγροτικής παραγωγής 
(δεύτερη μεταποίηση)

500.000,00 ΕΤΠΑ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2021-2027 1.3 021

5.1.2 Επιχειρηματικότητα: σύνδεση με τον τουρισμό/πολιτισμό 
(για ανάπτυξη αλυσίδων αξίας)

1.000.000,00 ΕΤΠΑ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2021-2027 1.3 021

1.500.000,00
6.1.1 Ενίσχυση ανέργων νέων ή/και μακροχρόνια ανέργων για 
ίδρυση και αρχική λειτουργία επιχειρήσεων 600.000,00 EKT+ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2021-2027 4.1 134

6.1.2 Πρόσβαση στην απασχόληση ανέργων υψηλών 
προσόντων 700.000,00 EKT+ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2021-2027 4.1 134

1.300.000,00

Διαδικασίες προετοιμασίας, δημοσιοποίησης, διαβούλευσης 
και σύνταξης φακέλου πρότασης. Υπηρεσίες διαχείρισης, 
τεχνικής υποστήριξης δικαιούχων και αξιολόγησης 600.000,00

ΕΤΠΑ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2021-2027 5.2 169

16.750.000,00

16.750.000,00

15.450.000,00

1.300.000,00

31,26%

5. 5.1

6.

6.1

2.

ΣΥΝΟΛΟ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΕΠ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ

Σύνολο ΕΤΠΑ

Σύνολο ΕΚΤ

Συμβολή στο Στόχο της Κλιματικής Αλλαγής

ΣΥΝΟΛΟ ΛΟΙΠΩΝ ΠΗΓΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΤΑΠΤοΚ ΛΗΜΝΟΥ

3.

Κωδικός 
Πεδίου 

παρέμβασης

1.
1.1

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

3.1

Άξ
ον

ας

Ειδικός Στόχος Στρατηγικής ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ/ΔΡΑΣΕΙΣ Π/Υ (€) Δ.Δ. ΤΑΜΕΙΟ

ΑΔΑ: 6Δ207ΛΩ-9ΑΑ



 

 

 
  

 

 

 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΩΝ ΟΜΑΔΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΔΡΑΣΗΣ 

(Γενικά) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Δ207ΛΩ-9ΑΑ



 

 

 
  

Η ΟΤΔ είναι υπεύθυνη για την ορθή και σύννομη εφαρμογή του τοπικού προγράμματος βάσει και του 

σχετικού κοινοτικού και εθνικού θεσμικού πλαισίου. Τα καθήκοντα της ΟΤΔ είναι αυτά που προβλέπονται στο 

άρθρο 33 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060 και ειδικότερα την παράγραφο 3 αυτού. Συγκεκριμένα: 

α) ανάπτυξη της ικανότητας των τοπικών φορέων να αναπτύσσουν και να υλοποιούν πράξεις, 

β) καθορισμός διαδικασίας και κριτηρίων επιλογής που είναι διαφανή, δεν εισάγουν διακρίσεις, αποτρέπουν 

τις συγκρούσεις συμφερόντων και διασφαλίζουν ότι καμία μεμονωμένη ομάδα συμφερόντων δεν ελέγχει τις 

αποφάσεις επιλογής, 

γ) κατάρτιση και δημοσίευση προσκλήσεων υποβολής προτάσεων, 

δ) επιλογή πράξεων και καθορισμός του ποσού της στήριξης και υποβολή προτάσεων στον φορέα που είναι 

αρμόδιος για την τελική επαλήθευση της επιλεξιμότητας πριν από την έγκριση (ΕΥΔ Προγράμματος «Βόρειο 

Αιγαίο»), 

ε) παρακολούθηση της προόδου προς την κατεύθυνση της επίτευξης των στόχων της στρατηγικής, 

στ) αξιολόγηση της εφαρμογής της στρατηγικής. 

 

Στο πλαίσιο της επιτέλεσης των παραπάνω καθηκόντων, αναφέρονται και οι εξής υποχρεώσεις της ΟΤΔ: 

• Συγκρότηση και λειτουργία Επιτροπής Διαχείρισης Προγράμματος (ΕΔΠ) για τη διαχείριση των θεμάτων που 

αφορούν στην εφαρμογή του τοπικού προγράμματος, στην περίπτωση που δεν πληρούται το ζητούμενο του 

σημείου (β) ανωτέρω, αναφορικά με την διασφάλιση της εκπροσώπησης στο επίπεδο λήψης αποφάσεων. 

• Λειτουργία κατάλληλου υπηρεσιακού πυρήνα για την εφαρμογή του τοπικού προγράμματος καθ’ όλη τη 

διάρκεια υλοποίησης του προγράμματος. 

• Πραγματοποίηση ενεργειών ευρείας ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης του πληθυσμού σε σχέση με το 

τοπικό πρόγραμμα. 

• Υποβολή στην ΕΥΔ των απαιτούμενων στοιχείων και εγγράφων σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο. 

• Ενημέρωση της ΕΥΔ αναφορικά με αλλαγές, τροποποιήσεις που σχετίζονται με τους όρους και κανόνες 

λειτουργίας της εταιρείας, της ΟΤΔ και της ΕΔΠ (εφόσον η σύστασή της απαιτείται). 

• Τήρηση πλήρους αρχείου με όλα τα έγγραφα τα οποία αφορούν στην εφαρμογή του τοπικού 

προγράμματος σε επίπεδο ΟΤΔ. 

• Αποδοχή και διευκόλυνση των ελέγχων όλων των αρμοδίων οργάνων και συμμόρφωση στα αποτελέσματα 

αυτών.  

• Σύνταξη σχεδίου αξιολόγησης της εφαρμογής της τοπικής στρατηγικής, ενώ οφείλουν να παρίστανται σε 

ημερίδες, συσκέψεις ή ομάδες που αφορούν στην παρακολούθηση και αξιολόγηση. 

 

ΑΔΑ: 6Δ207ΛΩ-9ΑΑ



 

 

 
  

Δύναται να ανατεθούν στην ΟΤΔ καθήκοντα που δεν καλύπτονται από το αρ. 33, παρ.3 του Κανονισμού και 

τα οποία εμπίπτουν στην αρμοδιότητα της Διαχειριστικής Αρχής. Σε αυτή την περίπτωση, η ανάθεση 

πραγματοποιείται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο αρ. 26 του Ν. 4914/2022.   

Οι ΟΤΔ υποχρεούνται να εφαρμόζουν το τοπικό πρόγραμμα σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις 

της παρούσας απόφασης καθώς και την εξειδίκευση αυτών βάσει του εθνικού θεσμικού πλαισίου και του 

Συστήματος Διαχ/σης & Ελέγχου της ΠΠ 2021-2027. Στις περιπτώσεις παρέκκλισης ή παράβασης των 

σχετικών όρων οι αρμόδιες για την παρακολούθηση της υλοποίησης αυτών αρχές δύναται να επιβάλουν 

κυρώσεις στην εν λόγω ΟΤΔ. Ειδικότερα στις περιπτώσεις όπου η παρατυπία / παράβαση κρίνεται σημαντική 

οι εν λόγω αρχές μπορούν να επιβάλουν την ποινή της απένταξης. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Δ207ΛΩ-9ΑΑ


		2023-09-04T09:33:42+0300
	Athens




